UBND HUYỆN HÀ QUẢNG

PHÒNG NỘI VỤ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CV-NV

V/v Trả lời ý kiến, kiến nghị tại

buổi đối thoại với nhân dân

thị trấn Thông Nông

Hà Quảng, ngày       tháng 10 năm 2022

 Thực hiện Công văn số 3012/UBND-VP ngày 12/10/2022 của Ủy ban

nhân dân huyện về việc chuẩn bị các nội dung trả lời kiến nghị tại buổi đối thoại

với nhân dân thị trấn Thông Nông. Phòng Nội vụ có một số ý kiến nhằm làm rõ

thêm đối với 02 vấn đề được nhân dân thị trấn Thông Nông quan tâm. Cụ thể

như sau:

1. Đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét nâng mức phụ cấp cho các chức

danh không chuyên trách và người giúp việc cho xóm, tổ dân phố vì hiện nay

mức phụ cấp được hỗ trợ quá thấp.

 Trả lời:

Việc kiến nghị điều chỉnh tăng mức phụ cấp, mức bồi dưỡng hàng tháng

đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, ở xóm và tổ dân phố cũng

như người trực tiếp tham gia công việc ở xóm, tổ dân phố trong điều kiện thực tế

hiện nay là một đề xuất chính đáng và nhận được sự quan tâm của đông đảo cử

tri và nhân dân. Vấn đề này đã được Ủy ban nhân dân huyện tổng hợp, đề nghị

cấp có thẩm quyền xem xét, điều chỉnh thông qua các báo cáo bằng văn bản

cũng như các cuộc tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND cấp tỉnh, cấp huyện. Theo

đó, thông qua báo cáo của HĐND tỉnh Cao Bằng về kết quả giám sát việc thực

hiện Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ và Nghị

quyết số 30/2020/NQ-HĐND ngày 17/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao

Bằng. Việc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 30/2020/NQ-HĐND theo hướng tăng

mức phụ cấp, mức bồi dưỡng hàng tháng đối với người hoạt động không chuyên

trách ở xã, ở xóm và tổ dân phố cũng như người trực tiếp tham gia công việc ở

xóm, tổ dân phố sẽ được Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định tại kỳ họp

thường kỳ cuối năm 2022.

 2. Đề nghị cấp trên củng cố lại chức danh khuyến nông khuyến lâm cho

các tổ dân phố do nhân dân trên địa bàn chủ yếu vẫn là sản xuất nông nghiệp

nhưng hiên nay tổ dân phố lại không có chức danh khuyến nông khuyến lâm.

 Trả lời:

Việc không quy định chức danh khuyến nông viên ở xóm, tổ dân phố đã

nhận được nhiều phản ánh về sự thiếu phù hợp đối với yêu cầu thực tiễn ở cơ sở.

Tuy nhiên, vấn đề này không thuộc thẩm quyền quyết định của cơ quan quản lý

nhà nước cấp huyện, do đó, Ủy ban nhân dân huyện sẽ tiếp tục tổng hợp, kiến

nghị cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

2

Trên đây là một số ý kiến của Phòng Nội vụ nhằm làm rõ thêm đối với các

vấn đề mà nhân dân thị trấn Thông Nông quan tâm./.

Nơi nhận:
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Lưu: NV.

TRƯỞNG PHÒNG

Nông Thị Hằng

		2022-10-13T15:39:02+0700

		2022-10-13T16:29:13+0700

		2022-10-13T16:29:13+0700

		2022-10-13T16:29:13+0700